Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0123/2021
Em, 05 de maio de 2021

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO
PODER EXECUTIVO , SOLICITANDO TODAS AS
INFORMAÇÕES DE INTEIRO TEOR JUNTO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE
JUSTIFIQUEM TODOS OS PROCEDIMENTOS
QUE MOTIVARAM E ORIGINARAM A
DEMISSÃO SUMÁRIA E INSANA DE VÁRIOS
PROFISSIONAIS MÉDICOS EM ATIVIDADE
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL OTIME
CARDOSO DOS SANTOS, BEM COMO SEU
DIRETOR, NESTE MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

            A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina

o interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Chefe do Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, todas as informações
de Inteiro Teor junto à Secretaria Municipal de Saúde, que justifiquem todos os
procedimentos adotados, que motivaram e originaram a demissão / exoneração sumária
e insana de vários profissionais Médicos em atividade e lotados junto ao Hospital
Municipal Otime Cardoso dos Santos, bem como de seu Diretor Fabiano Ramiro,
localizado no Bairro Jardim Esperança, neste Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Em um momento totalmente atípico e inadequado, quando não só o Município, o
Estado, o País, mas todo o Mundo passa por uma crise sanitária na saúde sem
precedentes, o Município de Cabo Frio, na condução de seu atual Gestor, simplesmente
e sem uma razão específica que se conheça para justificar mais uma de suas incontáveis
"insanas ações", decidi demitir / exonerar de forma covarde, sumaria e descabida de seu
quadro funcional 07 (sete) profissionais Médicos em atividade

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 junto ao Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos, localizado no Bairro do Jardim

Esperança neste Município no dia 03 do corrente mês, e não se dando por satisfeito, no

dia seguinte exonerando seu Diretor Fabiano Ramiro, como um golpe de misericórdia na

Administração da mencionada unidade hospitalar.
            Sendo assim, considera-se mais que Justificada a presente Matéria de

Requerimento, atendendo ao interesse público, uma busca mais aprofundada e detalhada
dos procedimentos e práticas adotadas pelo Chefe do Poder Público Municipal, num
momento de Calamidade Pública declarado no Município de Cabo Frio por conta da
pandemia da Covid 19, visto que, o que se espera para a alta demanda que sugere, por
parte do Poder Público Municipal, seria exatamente que se fizesse o sentido inverso, ou
seja, a contratação de mais profissionais Médicos e Enfermeiros para a tão combalida
área da saúde pública Municipal.

          Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública
Administrativa, solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos
Nobres Pares desta Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.